
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-
βαδού 3,500 στρ. στη θέση «Μαγούλα» περιφέ-
ρειας Δήμου Μεγάρων Ν. Αττικής. 

2 Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 
497,00 τ.μ. στη θέση «Κυπαρίσσι» Τ.Κ. Σπαρτιάς, 
ΔΕ Τριταίας, Δήμου Ερυμάνθου, ΠΕ. Αχαΐας.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτα-
σης - δημοσίου δάσους εμβαδού 212,00 τ.μ. στη 
θέση «Μπαμπαλόραχη» οικισμού Χωματερού, πε-
ριοχής Τοπικής Κοινότητας Φαλάνθης, Δημοτικής 
Ενότητας Κορώνης, Δήμου Πύλου – Νέστορος 
Νομού Μεσσηνίας. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 423/2011 (1)

  Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-
βαδού 3,500 στρ. στη θέση «Μαγούλα» περιφέ-
ρειας Δήμου Μεγάρων Ν. Αττικής. 

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ  

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ 1. του 

Συντάγματος της Ελλάδος
2. του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα (Α’97).
3. του άρθρου 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α' 

/7.6.2010) "Αρχιτεκτονική της Αυτοδ/σης, και της Αποκ. 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης".

4. του π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/A΄/27.12.2010) «Οργα-
νισμός της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

5. του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και των 
Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας (Α’289) όπως ισχύει 
σήμερα και ειδικότερα: α) του άρθρου 41, β) του άρθρου 38 
παρ. 1 ,όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 του 

ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α/8.8.2014). γ) του άρθρου 53 

παρ.1 εδαφ. Ια δ) του νέου άρθρου 67 Α παρ.7α όπως 

προστέθηκε με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014.

6. της αριθμ. οικ. 179200/5059/20.12.2012 εγκυκλί-

ου του ΥΠΕΚΑ και της αριθμ. 133002/6552πε/22.1.2016 

εγκυκλίου του ΥΠ ΕΝ.

7. της αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου δ/γής 

του Υπ. Γεωργίας.

8. του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικοσυ-

στημάτων κτλ» (Α’303), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

σήμερα

9. του υπ' αριθμ. 32/2016 π.δ. (ΦΕΚ 46/Α/31.3.2016) 

Περί ορισμού επιστημ. κριτηρίων για την υπαγωγή εκτά-

σεων στις περιπτώσεις 1,2 και 5 του άρθρου 3 του ν. 

998/1979, ως ισχύει.

10. της αριθμ. 15869/15.5.2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./

26.5.2017) απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, περί 

διορισμού του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συ-

ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για 

πενταετή θητεία.

Β. Την αριθμ. 3838/16-12-2009 μη τελεσίδικη πράξη 

χαρακτηρισμού του Δασαρχείου Μεγάρων και την από 

14-12-2009 εισήγηση του αρμόδιου δασολόγου του Δα-

σαρχείου Μεγάρων που τη συνοδεύει

Γ. Την αριθμ. 4434π.ε./4-2-2011 πρόταση κήρυξης της 

ανωτέρω, αναφερόμενης στο θέμα, έκτασης ως αναδα-

σωτέας λόγω εκχέρσωσης και αλλαγής χρήσης, του Δα-

σαρχείου Μεγάρων, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω εκχέρσωσης και 

αλλαγής χρήσης, την έκταση με περιμετρικά στοιχεία 

(Α,Β,Γ,...Μ,Ν,Α), εμβαδού τριών στρεμμάτων και πεντακο-

σίων χιλιοστών του στρέμματος (3,500 στρ.) που βρίσκε-

ται στη θέση «Μαγούλα» περιφέρειας Δήμου Μεγάρων 

του Ν. Αττικής, όπως απεικονίζεται στο τοπογραφικό 

διάγραμμα κλίμ.1:1500, και στο απόσπασμα πινακίδας 

Γ.Υ.Σ κλ. 1:5000 με αρίθμ. Φ.Χ. 6442/5 της συντάκτριας 

υπαλλήλου του Δασαρχείου Μεγάρων Δασοπόνου Χα-

τζηστεργίου Μαρίας, που προσαρτάται στην (Γ) σχετική 

πρόταση και στην παρούσα με συντεταγμένες κορυφών 

πολυγώνου κατά ΕΓΣΑ 87, όπως αναφέρονται στον πα-

ρακάτω πίνακα 1: 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Ιουνίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 243

2741

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.06.25 11:30:26
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2742 Τεύχος Δ’ 243/20.06.2018

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ ΠΟΛΥΓΩΝΟΥ ΚΑΤΑ ΕΓΣΑ 87

Α/Α Χ Υ Α/Α Χ Υ

Α 449545.32 4208754.54 Θ 449581.33 4208755.72

Β 449573.46 4208788.05 Ι 449583.11 4208731.01

Γ 449622.40 4208751.18 Κ 449558.71 4208653.98

Δ 449653.62 4208704.78 Λ 449526.29 4208646.35

Ε 449630.46 4208714.32 Μ 449559.97 4208677.06

Ζ 449613.25 4208753.15 Ν 449561.60 4208738.18

Η 449591.04 4208761.52

Πίνακας 1. Συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου αναδασωτέας έκτασης
υπογεγραμμένο από το Δασάρχη Μεγάρων, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της εν λόγω απόφασης και 

έχει όρια σήμερα ως εξής:
Ανατολικά: Με δασική έκταση
Δυτικά: Με δασική έκταση
Βόρεια: Με δασική έκταση
Νότια: Με μη δασικής μορφής έκταση
Άλλα στοιχεία
Σύμφωνα με την (Γ) σχετική πρόταση του Δασαρχείου Μεγάρων, η εξεταζόμενη έκταση περιλαμβάνεται σε ευρύ-

τερη έκταση (ΤΜΗΜΑ 6) εμβαδού 8,040 στρεμμάτων η οποία είχε χαρακτηρισθεί με τη (Β) σχετική, μη τελεσίδικη 
πράξη χαρακτηρισμού του Δασαρχείου Μεγάρων και την από 14-12-2009 σύμφωνη εισήγηση - έκθεση φωτοερμη-
νείας του αρμόδιου δασολόγου του Δασαρχείου Μεγάρων που τη συνοδεύει, ως δασική έκταση που ανήκει στην 
κατηγορία της παρ. 2 του άρθρου 3 του Ν. 998/79 όπως ισχύει σήμερα. Προ της εκχερσώσεως η εξεταζόμενη έκταση 
καλυπτόταν από αφάνες, ρείκια, αγριελιές και χαμηλή θαμνώδη βλάστηση με ποσοστό κάλυψης 60% και μαζί με 
την συνυπάρχουσα χλωρίδα και πανίδα αποτελούσε μέσω της αμοιβαίας αλληλεξάρτησης και αλληλεπίδρασης 
ιδιαίτερη δασοβιοκοινότητα και ιδιαίτερο δασογενές περιβάλλον (Α.9 σχετικό) που συνέβαλε στην διατήρηση της 
φυσικής και βιολογικής ισορροπίας και εξυπηρετούσε τη διαβίωση του ανθρώπου εντός του φυσικού περιβάλλοντος.

 Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 3,500 στρεμμάτων είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση, η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 
από την εκχέρσωση και η προστασία - διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού περιβάλλοντος.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιονομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. Άρθρο 90 Π.Δ. 63/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, βάσει της αρίθμ. Γ39682/28-4-2015 εγκύκλιο 
του Υπ. Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης - Εθνικό Τυπογραφείο. 

  Αιγάλεω, 1 Ιουνίου 2018 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2743Τεύχος Δ’ 243/20.06.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2744 Τεύχος Δ’ 243/20.06.2018

   Αριθμ. 87100 (2)

Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 
497,00 τ.μ. στη θέση «Κυπαρίσσι» Τ.Κ. Σπαρτιάς, 
ΔΕ Τριταίας, Δήμου Ερυμάνθου, ΠΕ. Αχαΐας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ  

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκέντρωσης» (Α’97), όπως αυτές τροποποιήθηκαν 
μεταγενέστερα.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’87).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α’232).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/Α΄/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Κα-
ταπολέμηση Γραφειοκρατείας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

6. Την υπ' αριθμ. 15870/15-05-2017 υπουργική από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή 
της Α.Δ.Π.Δ.Ε και Ι (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ. 250/2017).

7. Την υπ' αριθμ. 141194/04-07-2017 (ΦΕΚ 2262/
Β΄/2017) απόφαση του Συντονιστή Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι, σχε-
τική με «Άσκηση αρμοδιοτήτων του Συντονιστή Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτική Ελλάδας 
και Ιονίου επί δασικών θεμάτων και αγροτικών υποθέ-
σεων, παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής αποφάσεων, 
εγγράφων κλπ με Εντολή Συντονιστή, στο Γενικό Διευ-
θυντή και στους προϊσταμένους των υπηρεσιών της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

8. Τις διατάξεις των άρθρων 37, 38 παρ. 1, 41 παρ. 1 και 
3 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασικών 
εν γένει εκτάσεων» (Α’289) , όπως αντικαταστάθηκαν από 

τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 

(Α’189) και όπως τροποποιήθηκαν και προστέθηκαν 

(παρ. 4 άρθρο 52 του ν. 4280/2014) με τις διατάξεις του 

άρθρου 32 του ν. 4342/2015 (ΦΕΚ 143/τ.Α΄/2015).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 «Για 

τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατά-

ξεις» (Α’101).

10. Τις υπ' αριθ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/

3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

11. Την υπ' αριθμ. 59014/21-03-2018 αναφορά του Δα-

σαρχείου Πατρών με την οποία προτείνεται η κήρυξη 

ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης.

12. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Αχαΐας, 

αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την αποκατά-

σταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση της 

δασικής βλάστησης που καταστράφηκε δια πυρκαγιάς, 

έκταση Δημόσιου Δάσους κωνοφόρων (χαλέπιο πεύκη) 

με ποσοστό κάλυψης 100%, εμβαδού 497,00 τ.μ. στη 

θέση «Κυπαρίσσι» Τ.Κ. Σπαρτιάς, ΔΕ Τριταίας, Δήμου Ερυ-

μάνθου, Π.Ε. Αχαΐας, η οποία αποτελείται από τα σημεία 

1,2,3,4,5,6,1 όπως αυτά φαίνονται και περιγράφονται στο 

συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:2000 το 

οποίο συνοδεύει την παρούσα και έχει όρια:

Βόρεια: Με δασική έκταση

Νότια: Με δασική έκταση

Ανατολικά: Με δασική έκταση

Δυτικά: Με δασική έκταση

Επιτρέπεται υποβολή κατ' αυτής αίτησης ακύρωσης 

στο οικείο Διοικητικό Εφετείο (άρθρο 47 ν. 3900/2010 

ΦΕΚ/213/τ.Α΄) μέσα σε προθεσμία (60) ημερών που αρ-

χίζει από την επομένη της δημοσίευσης ή κοινοποίησής 

της (άρθρο 46 π.δ. 18/1989 - ΦΕΚ/8/Α΄).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

  Πάτρα, 2 Μαΐου 2018 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2745Τεύχος Δ’ 243/20.06.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2746 Τεύχος Δ’ 243/20.06.2018

   Αριθμ. 113296 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής 
έκτασης - δημοσίου δάσους εμβαδού 212,00 τ.μ. 
στη θέση «Μπαμπαλόραχη» οικισμού Χωματε-
ρού, περιοχής Τοπικής Κοινότητας Φαλάνθης, 
Δημοτικής Ενότητας Κορώνης, Δήμου Πύλου – 
Νέστορος Νομού Μεσσηνίας.  

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-

δικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυ-
βερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/2005).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/
τ.Α’/2010).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (ΦΕΚ 232/τ.Α’/2010).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47Α’/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης – Κα-
ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

6. Την υπ’ αριθμ. 15870/15-5-2017 απόφαση Υπ. Εσω-
τερικών (ΦΕΚ 250 Υ.Ο.Δ.Δ./2017) «Διορισμός του Νικο-
λάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

7. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/τ.Α’/2003).
8. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών κ.λ.π.» (ΦΕΚ 289/τ.Α’/1979) και ειδικότερα:
α) του άρθρου 41 παρ.1 και 3 β) του άρθρου 38 παρ. 

1 όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 35 παρ. 1 του 
ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/τ.Α’/2014) και από το άρθρο 32 
του ν. 4342/2015 (ΦΕΚ 143/τ.Α’/2015) και ισχύει και γ) του 
άρθρου 70 παρ. 3, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 
1 παρ. 15 του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/τ.Α’/2003) και ισχύει.

9. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8-7-80 β) 182447/3049/24-9-80.
10. Την αριθμ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή 

Υπ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ:4Α8Η0-ΙΔΩ).

11. Την αριθμ. 78285/19-4-2018 πρόταση του Δασαρ-

χείου Καλαμάτας περί κηρύξεως ως αναδασωτέας, της 

αναφερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε: 

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-

σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης, 

αποτελούμενης από άτομα σχίνου, αγριελιάς, μυρτιάς, 

κλπ που καταστράφηκε από πυρκαγιά που εκδηλώθηκε 

την 11-11-2017, τη δημόσια δασική έκταση – δημόσιο 

δάσος εμβαδού διακοσίων δώδεκα τετραγωνικών μέ-

τρων (212,00 τ.μ.) που βρίσκεται στη θέση «Μπαμπαλό-

ραχη» οικισμού Χωματερού, περιοχής Τοπικής Κοινό-

τητας Φαλάνθης, Δημοτικής Ενότητας Κορώνης, Δήμου 

Πύλου - Νέστορος του Νομού Μεσσηνίας που προσδι-

ορίζεται από τα στοιχεία Α,Β,Γ,Δ,Ε,Ζ,Η,Θ,Α και έχει όρια: 

Ανατολικά: Ελαιώνα φερομ. ιδιοκτησίας Αγγελικής 

Ανδρικάκη.

Δυτικά: Αγροτική οδό, πέραν του οποίου αγροτική 

έκταση (αριθμ. 4964/7-6-2007 πράξη χαρακτηρισμού 

Δασάρχη Καλαμάτας).

Βόρεια: Δημόσια δασική έκταση – δημόσιο δάσος.

Νότια: Ελαιώνα φερομ. ιδιοκτησίας Φωτίου Μουλα-

τσιώτη (αριθμ. 1520/25-2-2009 πράξη χαρακτηρισμού 

Δασάρχη Καλαμάτας) 

Όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμ-

μα κλίμακας 1:1.300 που συντάχθηκε από τον δασοπόνο 

του Δασαρχείου Καλαμάτας Βασίλειο Κυριακόπουλο και 

εντοπίζεται στο απόσπασμα Φ.Χ. «Κορώνη» κλίμακας 

1:50.000 και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφα-

σης αυτής. Προβλέπεται φυσική αναγέννηση της δασι-

κής βλάστησης που καταστράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 

ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 

(60) ημερών από την επόμενη της δημοσίευσης ή της 

κοινοποίησης της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 

π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/2005)

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως  

 Πάτρα, 6 Ιουνίου 2018 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2747Τεύχος Δ’ 243/20.06.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2748 Τεύχος Δ’ 243/20.06.2018

*04002432006180008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


